REQUERIMENTO Nº 015/2025

Autor: Vereador Danilo Andrade

Assunto: Solicita a participação conjunta da equipe da UBS de Umarizal com a equipe do CAPS de

Baião em palestra para a comunidade de Umarizal, alusiva à Campanha Setembro Amarelo.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Baião,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente REQUERER, após ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao

Executivo Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, a presente solicitação para que

seja viabilizada a participação conjunta da equipe da UBS de Umarizal com a equipe do CAPS de

Baião, em uma palestra de conscientização e valorização da vida, a ser realizada na próxima

quarta-feira, na Escola Polo de Umarizal, voltada à comunidade local.

Tal ação integra a Campanha Setembro Amarelo, mês de prevenção ao suicídio, tema de

extrema relevância, principalmente diante da preocupante realidade da Vila de Umarizal, que

infelizmente já registrou diversos casos de suicídio. A iniciativa visa promover diálogo, informação,

apoio psicossocial e fortalecimento dos laços comunitários, contribuindo para a promoção da saúde

mental e a prevenção de novas ocorrências.

Plenário Procópio Nogueira Ramos, 19 de Setembro de 2025.

Danilo Corrêa de Andrade

Vereador do Município de Baião – PA

Republicanos